



**Zwischenabschluss Raiffeisen Gruppe**  
per 30. Juni 2011

# Schlüsselzahlen

	1.1.–30.6.2011 in Mio. CHF	Veränderung in %	1.1.–30.6.2010 in Mio. CHF	Veränderung in %	1.1.–30.6.2009 in Mio. CHF
<b>Erfolgs-Kennzahlen</b>					
Erfolg Zinsengeschäft	1'040	6,3	979	-1,8	996
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	117	-2,6	121	9,5	110
Betriebsertrag	1'256	5,1	1'195	-0,6	1'202
Geschäftsaufwand	753	2,5	734	-0,9	741
Bruttogewinn	503	9,3	460	-0,2	461
Gruppenergebnis vor Steuern	419	10,1	380	-17,1	459
Gruppengewinn	340	12,0	303	-15,3	358
Bruttogewinn pro Vollzeitstellen (in 1000 CHF)	62,5	8,3	57,8	-3,2	59,7
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	60,0 %		61,5 %		61,6 %

	30.6.2011 in Mio. CHF	Veränderung in %	31.12.2010 in Mio. CHF	Veränderung in %	31.12.2009 in Mio. CHF
<b>Bilanz-Kennzahlen</b>					
Bilanzsumme	151'687	3,0	147'239	5,5	139'520
Kundenausleihungen	131'601	3,4	127'261	8,2	117'636
davon Hypothekarforderungen	124'023	3,7	119'595	8,1	110'678
Kundengelder	118'888	2,1	116'443	5,2	110'739
Kundengelder in % der Kundenausleihungen	90,3 %		91,5 %		94,1 %
<b>Eigene Mittel</b>					
Total Eigenkapital	9'602	3,5	9'281	7,6	8'628
Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite)	7,2 %		7,0 %		7,8 %
Eigenkapitalquote	6,3 %		6,3 %		6,2 %
<b>Marktangaben</b>					
Marktanteil im Hypothekargeschäft (30.6.2011: geschätzt)	15,9 %		15,7 %		15,2 %
Marktanteil im SpARBereich (30.6.2011: geschätzt)	19,7 %		19,8 %		19,6 %
Anzahl Genossenschafter	1'712'566	2,0	1'678'792	3,7	1'618'941
<b>Kundenvermögen</b>					
Verwaltete Kundenvermögen	144'071	1,6	141'742	4,3	135'887
<b>Depotgeschäft</b>					
Anzahl Depots	330'444	-1,8	336'657	-8,4	367'389
Total Depotvolumen	30'259	-2,7	31'105	-7,5	33'639
<b>Rating Raiffeisen Schweiz</b>					
Moody's	Aa1		Aa1		Aa1
<b>Ressourcen</b>					
Anzahl Mitarbeitende	9'620	-0,4	9'656	1,1	9'553
davon Anzahl Lernende	788	0,1	787	1,4	776
Anzahl Vollzeitstellen	8'016	-0,6	8'068	0,9	7'999
Anzahl Raiffeisen-Standorte	1'106	-1,4	1'122	-2,1	1'146
Anzahl Bancomaten	1'515	1,5	1'492	2,1	1'461

**Erfreuliches erstes Semester für Raiffeisen** Die Raiffeisen Gruppe behauptet sich erfolgreich am Markt und konnte im ersten Halbjahr 2011 ihre führende Position im Retailgeschäft weiter ausbauen. Vor allem im Hypothekengeschäft legten die Raiffeisenbanken mit einem Anstieg von 4,4 auf 124 Milliarden Franken markant zu. Der Bruttogewinn konnte deutlich um 9,3% auf 503 Millionen Franken gesteigert werden.

#### **Anhaltender Erfolg im Hypothekengeschäft**

Die Nachfrage nach Hypotheken war im ersten Semester 2011 ungebrochen hoch. Trotz unverändert strenger Richtlinien und Belehnungsstandards konnte Raiffeisen mit einem Wachstum von 3,7% vor allem im Bereich des privaten Wohneigentums überdurchschnittlich von der Nachfrage profitieren und Marktanteile gewinnen. Die Kunden bevorzugen aufgrund des derzeit tiefen Zinsniveaus weiterhin Festhypotheken, die mittlerweile fast 82% des Hypothekarbestandes ausmachen. Insgesamt erreichten die Kundenausleihungen eine Höhe von 131,6 Milliarden Franken.

#### **Kurzfristig gebundene Anlagen bevorzugt**

Der Zuwachs der Kundengelder betrug 2,1% und war damit deutlich höher als im Vorjahres-Semester. Die Kunden favorisieren weiterhin kurzfristig gebundene Anlagen. Die Spar- und Anlagegelder nahmen um 1,7 auf 88,2 Milliarden Franken zu, die übrigen Verpflichtungen gegenüber Kunden um 1,2 auf 17,4 Milliarden Franken. Umgekehrt war bei den Kassenobligationen, wie schon im Vorjahr, eine Abnahme zu verzeichnen.

Als nachhaltig erweist sich das Interesse am Genossenschaftsmodell von Raiffeisen. In den ersten sechs Monaten wurden gegen 34'000 neue Mitglieder gewonnen. Damit übersteigt die Anzahl Mitglieder erstmals die Marke von 1,7 Millionen Personen. In den letzten fünf Jahren konnte Raiffeisen 370'000 neue Mitglieder begrüßen.

#### **Höhere Erträge aus dem Zinsengeschäft**

Aus dem Zinsengeschäft wurde dank der Volumensteigerung ein Erfolg in der Höhe von 1'040 Millionen Franken erzielt, was einer deutlichen Steigerung von 6,3% entspricht. Die schlechte Verfassung der Finanzmärkte vor allem im zweiten Quartal wirkte sich negativ auf das

Wertschriftengeschäft aus. Insbesondere die tiefere Anzahl Transaktionen drückte auf den Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft. Mit einem Ergebnis von 117 Millionen Franken wurde der Vorjahreswert nicht ganz erreicht. Solide gestaltete sich das Handelsgeschäft mit einem Erfolg auf Vorjahreshöhe von 66 Millionen Franken.

#### **Moderates Kostenwachstum**

Der Geschäftsaufwand erhöhte sich moderat um 2,5% auf 753 Millionen Franken. Der Anstieg ist insbesondere auf den höheren Personalaufwand zurückzuführen, der um 3,3% auf 533 Millionen Franken anstieg – hauptsächlich verursacht durch den gegenüber dem ersten Semester 2010 höheren Personalbestand. Der Sachaufwand blieb mit 220 Millionen Franken praktisch unverändert.

#### **Starkes Halbjahresergebnis**

Als Folge der soliden Ertragszunahme bei gleichzeitig moderater Kostenentwicklung erzielte die Raiffeisen Gruppe einen Bruttogewinn von 503 Millionen Franken (+9,3%). Während die Abschreibungen leicht abgenommen haben, sind die Wertberichtigungen aufgrund höherer Rückstellungen für übrige Geschäftsrisiken auf 6 Millionen Franken angestiegen. Unproblematisch bleibt die Situation bei den Kreditrisiken: Der Bestand an Wertberichtigungen für Kreditrisiken sank weiter und erreicht noch 0,23% der Ausleihungen. Der Gruppengewinn beträgt 340 Millionen Franken, was deutlich über dem Vorjahresergebnis von 303 Millionen Franken liegt.

#### **Festhalten an strategischer Ausrichtung**

Raiffeisen wird die eingeschlagenen strategischen Stossrichtungen weiterverfolgen. Der Ausbau des Geschäftsstellennetzes in zentrumsnahen Regionen und die Stärkung des Firmenkundengeschäfts stehen dabei im Vordergrund.

# Gruppen-Bilanz per 30. Juni 2011

	30.6.2011 in 1000 CHF	31.12.2010 in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	3'790'123	1'463'188	2'326'935	159,0 %
Forderungen aus Geldmarktpapieren	102'047	101'493	554	0,5 %
Forderungen gegenüber Banken	5'079'705	6'618'710	-1'539'005	-23,3 %
Forderungen gegenüber Kunden	7'578'679	7'666'359	-87'680	-1,1 %
Hypothekarforderungen	124'022'540	119'595'076	4'427'464	3,7 %
<b>Kundenausleihungen</b>	<b>131'601'219</b>	<b>127'261'435</b>	<b>4'339'784</b>	<b>3,4 %</b>
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	1'342'337	1'299'489	42'848	3,3 %
Finanzanlagen	4'855'536	5'703'389	-847'853	-14,9 %
Nicht konsolidierte Beteiligungen	568'901	557'264	11'637	2,1 %
Sachanlagen	2'221'912	2'219'392	2'520	0,1 %
Rechnungsabgrenzungen	324'005	231'948	92'057	39,7 %
Sonstige Aktiven	1'800'802	1'782'721	18'081	1,0 %
<b>Total Aktiven</b>	<b>151'686'587</b>	<b>147'239'029</b>	<b>4'447'558</b>	<b>3,0 %</b>
Total nachrangige Forderungen	–	–	–	–
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	4'515'455	3'126'277	1'389'178	44,4 %
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	8'697'056	8'581'521	115'535	1,3 %
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	88'248'601	86'590'755	1'657'846	1,9 %
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	17'404'127	16'183'559	1'220'568	7,5 %
Kassenobligationen	13'235'417	13'668'407	-432'990	-3,2 %
<b>Kundengelder</b>	<b>118'888'145</b>	<b>116'442'721</b>	<b>2'445'424</b>	<b>2,1 %</b>
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	11'028'760	9'747'490	1'281'270	13,1 %
Rechnungsabgrenzungen	792'152	550'098	242'054	44,0 %
Sonstige Passiven	1'707'392	1'659'678	47'714	2,9 %
Wertberichtigungen und Rückstellungen	970'961	976'218	-5'257	-0,5 %
Genossenschaftskapital	582'282	570'042	12'240	2,1 %
Gewinnreserven	8'680'115	8'084'026	596'089	7,4 %
Gruppengewinn	339'724	627'235	-287'511	-45,8 %
<b>Total Eigenkapital</b>	<b>9'602'121</b>	<b>9'281'303</b>	<b>320'818</b>	<b>3,5 %</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>151'686'587</b>	<b>147'239'029</b>	<b>4'447'558</b>	<b>3,0 %</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	–	–	–	–
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	9'672'416	9'115'647	556'769	6,1 %
– davon Pfandbriefdarlehen	8'392'450	7'021'900	1'370'550	19,5 %
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	367'348	422'009	-54'661	-13,0 %
Unwiderrufliche Zusagen	5'586'358	5'272'279	314'079	6,0 %
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	60'336	60'444	-108	-0,2 %
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	810'558	700'590	109'968	15,7 %
Negative Wiederbeschaffungswerte	1'518'145	1'432'270	85'875	6,0 %
Kontraktvolumen	95'412'700	77'890'734	17'521'966	22,5 %
Treuhandgeschäfte	24'368	13'852	10'516	75,9 %

## Gruppen-Erfolgsrechnung per 30. Juni 2011

	1.1.–30.6.2011 in 1000 CHF	1.1.–30.6.2010 in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	1'703'217	1'682'792	20'425	1,2 %
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	45'535	47'371	-1'836	-3,9 %
Zinsaufwand	-708'325	-751'334	43'009	-5,7 %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>1'040'427</b>	<b>978'829</b>	<b>61'598</b>	<b>6,3 %</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5'141	3'606	1'535	42,6 %
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	98'402	101'072	-2'670	-2,6 %
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	68'919	68'339	580	0,8 %
Kommissionsaufwand	-55'073	-52'488	-2'585	4,9 %
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>117'389</b>	<b>120'529</b>	<b>-3'140</b>	<b>-2,6 %</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>65'637</b>	<b>65'593</b>	<b>44</b>	<b>0,1 %</b>
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	245	328	-83	-25,3 %
Beteiligungsertrag	22'563	12'951	9'612	74,2 %
Liegenschaftenerfolg	9'131	9'598	-467	-4,9 %
Anderer ordentlicher Ertrag	4'876	7'068	-2'192	-31,0 %
Anderer ordentlicher Aufwand	-4'582	-233	-4'349	1'866,5 %
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>32'233</b>	<b>29'712</b>	<b>2'521</b>	<b>8,5 %</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>1'255'686</b>	<b>1'194'663</b>	<b>61'023</b>	<b>5,1 %</b>
Personalaufwand	-532'755	-515'736	-17'019	3,3 %
Sachaufwand	-220'084	-218'720	-1'364	0,6 %
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-752'839</b>	<b>-734'456</b>	<b>-18'383</b>	<b>2,5 %</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>502'847</b>	<b>460'207</b>	<b>42'640</b>	<b>9,3 %</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-90'078	-92'333	2'255	-2,4 %
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-5'870	-1'626	-4'244	261,0 %
<b>Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)</b>	<b>406'899</b>	<b>366'248</b>	<b>40'651</b>	<b>11,1 %</b>
Ausserordentlicher Ertrag	13'304	16'742	-3'438	-20,5 %
Ausserordentlicher Aufwand	-1'410	-2'582	1'172	-45,4 %
Steuern	-79'069	-76'992	-2'077	2,7 %
<b>Gruppengewinn</b>	<b>339'724</b>	<b>303'416</b>	<b>36'308</b>	<b>12,0 %</b>



*Jeder noch so anspruchsvolle Weg  
beginnt mit dem ersten Schritt –  
Raiffeisen begleitet seine Mitglieder  
auf dem Weg zu ihrem Ziel.*

**Raiffeisen Schweiz  
Genossenschaft**

Unternehmenskommunikation  
Raiffeisenplatz  
CH-9001 St.Gallen  
Telefon +41 71 225 88 88  
Fax +41 71 225 86 50  
Internet: [www.raiffeisen.ch](http://www.raiffeisen.ch)  
E-Mail: [medien@raiffeisen.ch](mailto:medien@raiffeisen.ch)